

SAMPLE
APP (M)-2019
GENERAL STUDIES
सामान्य अध्ययन

Subject Code : 04

विषय कोड : 04

Full Marks : 100

Time : 3 hours

पूर्णांक : 100

समय : 3 घण्टे

*The figures in the margin indicate full marks
for the questions*

उपरोक्त के अंक पूर्णांक निर्दिष्ट करते हैं

Answer all questions

सभी प्रश्नों के उत्तर दें

Questions can be answered in Hindi or English only

प्रश्नों के उत्तर केवल हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन)
लिपि में दिए जा सकते हैं

1. (a) What is meant by the latest slogan of the Government of India, "Aapka Paisa Aapke Haath"? Outline the objective, modus operandi and challenges before the Government in the implementation of this slogan. 3

भारत सरकार का नवीनतम नारा, "आपका पैसा आपके हाथ" का क्या मतलब है? इस नारे का उद्देश्य, कार्य-प्रणाली एवं इसे लागू करने में सरकार के सामने उपस्थित चुनौतियों का खुलासा करें।

- (b) What are the implications of the latest UN General Assembly Vote on Palestine's new status as a UN non-member observer?

हाल ही में संयुक्त राष्ट्र संघ की आम सभा के मत के द्वारा फिलिस्तीन को दी गई नई स्थिति 'संयुक्त राष्ट्र संघ का असदस्य प्रेक्षक' का निहितार्थ क्या है?

- (c) What are the newest guidelines of the Union Government to stop the misuse of the Information of Technology Act? सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के दुरुपयोग को रोकने के लिए केन्द्र सरकार ने कौन-सा नवीनतम दिशा-निर्देश जारी किया है?

- (d) Why were the following personalities in news recently?

Shreya Singhal ; Malala Yousafzai.
निम्नलिखित व्यक्तियों हाल में समाचार में क्यों थे?
श्रेया सिंगल ; मलाला युसुफज़ाई।

2. What was the character of socio-religious reforms in the 19th century and how did they contribute to the national awakening in India?

10

झारखण्ड में पाये जाने वाले तीन धात्विक खनिजों के नाम लिखें एवं इन खनिजों के राज्य में पाये जाने वाले निक्षेपों का स्थान बताएँ।

- (c) What are the three key features of traditional self-governance in Santhal Pargana?

संताल परगना में परम्परागत स्वशासन व्यवस्था की मुख्य तीन विशेषताएँ क्या हैं?

- (d) What are the major reasons for relatively lower credit deposit ratio of banks in Jharkhand?

झारखण्ड में बैंकों के अपेक्षाकृत कम ऋण-जमा अनुपात के मुख्य कारण क्या हैं?

कानूनी पद 'कोडिसिल' और 'प्रोबेट' किस प्रकार से किसी व्यक्ति के वसीयत से सम्बद्ध हैं? 'एक्जक्यूटर' कौन है और उसकी नियुक्ति कैसे होती है?

(c) Explain the meaning and use of the following legal terminologies :

Amicus curiae ; Articulo mortis ;
Bailment ; Caveat emptor ;
Certiorari ; Causa mortis ; Felony ;
Habeas corpus ; Perjury ; Per
curiam ; Quid pro quo ; Suo motu.

निम्नलिखित कानूनी पदों का अर्थ एवं इनके उपयोग को समझाएँ :

एमिकस क्यूरिये ; आर्टिकुलो मोर्टिस ; बेलमेट ;
कैविएट एम्प्टर ; सरशियोरी ; कॉजा मोर्टिस ;
फेलोनि ; हैबियस कॉर्पस ; परज्यूरि ; पर
क्यूरियम ; क्विड प्रो क्वो ; सुओ मोटु।

8. (a) What led to frequent revolts of different tribal groups of Jharkhand under the British rule during the period 1771 to 1900 AD?

1771 ई० से 1900 ई० के बीच ब्रिटिश शासनकाल में झारखण्ड के विभिन्न जनजातीय समूहों के द्वारा बार-बार किए गए विद्रोह के क्या कारण थे?

(b) Name three metallic minerals occurring in Jharkhand with their places of deposits in the State.

3

19वीं सदी में सामाजिक-धार्मिक सुधारों का स्वरूप क्या था और इन सुधारों ने भारत के राष्ट्रीय जागृति में कैसे योगदान दिया?

Or / अथवा

How did communalism manifest in Indian political scene? Explain the background of the passing of momentous 'Pakistan Resolution'.

भारत के राजनैतिक परल पर समुदायवाद कैसे प्रकट हुआ? अत्यन्त महत्वपूर्ण 'पाकिस्तान प्रस्ताव' पास होने की पृष्ठभूमि का वर्णन करें।

3. (a) Explain how the Himalayan and the Tibetan highlands play an important role in the development of the southwestern monsoon.

दक्षिणी-पश्चिमी मानसून के विकास में हिमालय एवं तिब्बत की पहाड़ियाँ किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका अदा करती हैं, स्पष्ट करें।

(b) "Chhota Nagpur plateau is geologically different from Deccan plateau." Explain.

"छोटानागपुर का पठार, दक्कन पठार से भूवैज्ञानिक तौर पर भिन्न है।" स्पष्ट करें।

(c) Why do tropical cyclones mostly hit the east coast of India and not the west coast?

उष्णकटिबंधीय चक्रवात अधिकतर भारत के पूर्वी तटों पर ही प्रहार करता है न कि पश्चिमी तटों पर, क्यों?

4. (a) In recent times, what are the two important measures taken by Union Government to reduce fiscal deficit in India?
4
हाल में राजकोषीय घाटा कम करने हेतु भारत में केन्द्र सरकार के द्वारा किए गए दो मुख्य उपाय क्या हैं?

- (b) What are the three major objectives of 12th Five-Year Plan in India?
4
भारत की बारहवीं पंचवर्षीय योजना के तीन मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

- (c) Define micro, small and medium enterprise.
2
सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्योग की परिभाषा दें।

5. (a) Why is the sky blue?
2
आसमान नीला क्यों होता है?

- (b) Why is water or mercury always round when dropped on a clean glass?
2
स्वच्छ लालस पर पानी या परे को गिराने पर वह गोलाकार क्यों हो जाता है?

- (c) Artificial satellites are always launched from the earth in the eastward direction. Why?
2
कृत्रिम उपग्रहों को धरती से पूरुब दिशा में ही सर्वदा प्रक्षेपित किया जाता है। क्यों?

- (d) Sugar gets charred on heating, why?
2
चीनी को गरम करने पर वह जलकर कोयला क्यों बन जाता है?

- (e) Why does the mass of an iron rod increase on rusting?
2
जंग लगाने पर लोहे के छड़ की मात्रा क्यों बढ़ जाती है?

6. (a) Comment on the salient features of Indian political system with special reference to its ideological aspects.
5
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं पर विशेषतः इसकी आदर्शवादी पहलुओं के सन्दर्भ में मन्तव्य दें।

- (b) Discuss the ways in which the legislature can exercise control over the working of bureaucracy in India.
5
भारत में नौकरशाही की कार्य-प्रणाली पर नियंत्रण के लिए विधायिका के तौर-तरीकों की विवेचना करें।

7. (a) Are 'Indicted', 'Arraigned' and 'Charged' different ways of saying the same thing or are they separate legal terms?
6
Explain.

क्या 'इन्डाइटेड', 'ऐर्राइन्ड' एवं 'चार्ज्ड' एक ही बात के कहने के विभिन्न तरीके हैं या ये भिन्न कानूनी परद हैं? स्पष्ट करें।

- (b) How are the legal terms 'codicil' and 'probate' related to a person's will? Who is an 'executor' and how is it appointed?
7